# **Ad leges de famosis libellis et de calumniatoribus, commentarius**

<https://hdl.handle.net/1874/424238>

AD LEGES  
DE FAMOSIS LIBELLIS  
ET DE CALVMNIATORIBVS,  
COMMENTARIVS

FR. BALDVINI.

PARISIIS,

Apud Andream Wechelum,

1 5 6 2.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

DE FAMOSIS LIBELLIS  
ET DE CALUMNIATORIBUS

PRIVILEGII SENTENTIA.

**C**A V T V M est autoritate Regia, ne quis alius præter Andream Wechelum, iuratum in alma Parisiensi Academia Librarium, hunc ad leges de famosis libellis & calumniatoribus Commentarium Fr. Balduini, nunc primùm editum, ante decennium ab editione proximū, in hoc Francorum regno imprimat, necue alibi impressum vendat: Ac si Regij diplomatis sentētia operis initio præfigatur, finīue postponatur, vt omnibus clarū, notum, indictū, habeatur. Secus qui faxit, & libris ipsis, & mille librarum Paris. multa pœnas pēdito. Datum Rhemis, Regio cōsensu subsignatū, D. Villamoro supplicum libellorum magistro præfente. 3. Id. Iun. 1557.

Coignet.

C. V. PAVLO FVXIO,  
REGIO SENATORI,  
FR. BALD. S. D.

**L**EGES, ut scis, Paule Fuxi, eius qui abfuit Reip. causa perinde atque etiamnum absentis rationem habent, interea dum (ut aiunt) hospitium conducit, sarcinulas componit. Ego verò huc reuersus non modo excusatione tali, sed & multò iustiore uti me posse putabam, ne in hac iactatione non tam vite quàm fabulae motorie, antequam respirassem, scriberem quicquam. Et ecce quorundam calūniatorum importunitas coëgit me quippiam dictare, non dicam, quod eorum merebatur intemperies, et mala (ut Plautus ait) malicia: sed quod Iuris in hoc genere nostri memoria suggererat. Neque tamen volui, quod ille olim Apelles: qui quadam Calumnie pictura (quam tabellam liberatori obtulit suo) vltus suos aduersarios est. Sed cum hasce aliquot pagellas in publicum exi-

re paterer, non potui non te appellare, quem & mihi valde amicum, & (qua ingenuitas est tua, tua, inquam, ista perpolita doctrina & amplissima dignitate & illustri familia digna virtus) veritatis ac Iuris constantē defensorem, mēdaciūque, vanitatis, & iniuriæ aduersarium acerrimum esse expertus sum: neque non significare volui, quod Reip. causa desidero & opto. Opto verò & desidero plures tui ordinis, exemplo tuo, cordatos nobis Iudices dari vindicēsque Iuris, ut & sanctissimarum legum auctoritas defendatur, & illa, quæ nunc grassatur, nefaria turba famosorum libellorum facessat, scriptorēsque non minus quàm litigatores constringat de calumnia fusiurādum. Quòd si ieiunus esse videatur, quem tibi offero, Commentarius in uberi & copioso argumento: testem te quoque laudare possum, inuitū me ad hanc cōmentationem, ad quam tamen iusto dolore incitari potuissem, nudius tertius pertractum esse, & propterea immorari in ea minimè voluisse. Vale, Parisiis, Kal. Nouemb.

AD LEGES  
DE FAMOSIS LIBELLIS  
ET DE CALVMNIATORIBVS,  
Commentarius FR. BALD.

**V**T leges bonæ ex malis moribus olim natæ esse dicuntur: sic nunc illis furentibus, has renasci necesse est. Nam etsi ea nunc tēpora sint, vt exclamare sæpe cogamur vetus illud, Quid profunt vanæ sine moribus leges? tamen in ista tanta licentia atque impunitate peccandi, Ius, licet frustra id dicatur abs priuatis, docēdum & defendendū est aduersus iniurias: neque si bonæ antiquitatis mores boni defierunt, propterea & eius leges delendæ sunt. Scio, has cum illis obsoleuisse, & oppressas propé obmutuisse. Sed memoriam cum voce intercidere, ferendum non est: & fugientes quoque illas reuocare atque retinere, vt vt possumus, debemus. *Vetus Lex XII. Tab. aduersus frustratores fuisse dicitur, SI CALVITVR, PEDEMVE STRVIT, MANVM ENDO IACITO.* Quam Legem interpretans noster Caius lib. I. ad Leg. XII.

Tab. notat, inde nō modò dictam esse cauillationem, sed & calūniatores esse appellatos, quia per fraudem & frustrationem alios vexarent litibus. L. C C X X X I I I. De verb. signifi. Vtinā verò ex iisdem tabulis repetitam nunc recitare possem legē, quæ non modò cōstringere atque coërcere voluit malæ fidei debitores, qui caluuntur, hoc est, creditorē frustrari & eludere conātur: pedē mē struūt, hoc est, fugam parant: sed & veluti manu iniecta sisteret, & ad supplicium iustum traheret perfidiosos calumniatores, qui aliis insidias struunt improba delatione. sicuti & earū tabularum grauißima lex extat aduersus eum, qui malū carmen condidisset, quod infamiam alteri faceret.

Sanè cū in hoc toto genere multiplex iniuriæ multis variè fieret: neque esset vllum iniuriæ genus, quod magis grassaretur: vt neque vllum hodie est, quod indigniùs exultet: magis atque magis leges Romanæ operam dederunt, vt & calumnia & malum carmen, famosūsq̄ libellus seuerißimè castigaretur, puniretúrque eius auctor magis, quàm fur aliquis, neque minus quàm aut veneficus, aut latro insidiator, aut sicarius. Nam & viris bonis fama sua est ipsa propè vita charior: & quò facilius est infamiæ aspergendæ facultas, & insidiæ calumniarū, sicuti veneficii, difficiliùs caueri possunt: tantò magis leges huic malo putarunt esse occurrendum quadam acerbitate pœnæ.

Puniuit

Puniuit lex XII. Tab. carmen malum, quo fruges excantabantur: sic enim vocabat carmen magicū. Sed nō minus puniuit aliud genus carminis, quod etiam malum vocat: nempe, quod (vt ait) alteri infamiam vel flagitium faceret. Famofum carmen vocat Vlpianus: alij probrofum: plerique etiam libellum famofum. Ego nunc de eo primū dicā, deinde de calumnia. Est autē duplex, vt mihi quidem videtur, genū famofi libelli. Famofum libellum vocamus, qui ad alterius infamiam scriptus est, siue sine nomine, siue etiam cum nomine auctoris, si quidē extra iudicium prolatus fit. Deinde famofum libellum in iudicio appellamus, qui est sine auctore & inscriptione, hoc est, cuius auctor nomen suum non profitetur, neque subscripsit vt accusator. Ad priorem speciem propriē pertinet lex XII. Tab. cuius mox & verba recitabo & sententiam exponam. Et licet tantū agere videatur de poētis scenicis & eorum carminibus probrofis: tamen sic accepta est, vt etiam extra scenam quoscunq; eius generis libellos, qui in iudicio pro solenni accusatione propositi non essent, puniret. Et verō vt poētas bonos, id est, eruditos atque disertos, malos tamen viros esse dicimus, cū maledicunt: & eorum carmina, quantumuis ingeniosa, dicimus mala: totāque actionem scenicam, quātumuis pulchram, tamē sceleratā, flagitiosam atq; improbam, cū aliquem lēdit, leges esse iudi-